令和８年１月２３日

行政委員会事務局選挙課

報道機関各位

「衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査」に伴う

令和７年度補正予算について

 令和８年２月８日執行予定の「衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官

国民審査」のため、下記のとおり経費を補正します。

記

１ 補正内容

令和７年度北九州市一般会計補正予算

補正額 ４７８，０００千円

２ 補正決定の日程

  令和８年１月２３日（金）

＜お問い合わせ＞

 行政委員会事務局選挙課

  担当：山口（係長）、有田（課長）

電話：０９３－５８２－３０７１

令和７年度 補正予算

（1 月 23 日専決処分）

Ⅰ 規 模

一 般 会 計 （債務負担行為 １１４億７，８００万円）

総       額              ３４億７，８００万円

Ⅱ 補正予算の概要

一般会計補正予算         ４億７,８００万円

（１） 衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査費 ４億７,８００万円

１月２３日に衆議院が解散されたことに伴う、衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁

判官国民審査に要する経費。

令 和 ７ 年 度 補 正 予 算 （1月23日専決処分） 概 要

１　歳出予算規模 (単位:千円)

一 般 会 計 656,745,396 478,000 657,223,396

特 別 会 計 441,568,288 441,568,288

企 業 会 計 324,072,160 324,072,160

1,422,385,844 478,000 1,422,863,844

２　一般会計の目的別内訳 (単位:千円)

補  正  額  の  財  源  内  訳

補 正 前 の 額 補    正    額 補 正 後 の 額 特     定     財     源

  国県支出金 地  方  債 そ  の  他

 1 議 会 費 1,604,270 1,604,270

 2 総 務 費 57,649,909 478,000 58,127,909 470,000 8,000

 3 保 健 福 祉 費 191,783,212 191,783,212

 4 子 ど も 家 庭 費 85,599,579 85,599,579

 5 環 境 費 19,949,398 19,949,398

 6 労 働 費 574,600 574,600

 7 農 林 水 産 業 費 2,701,939 2,701,939

 8 産 業 経 済 費 51,170,743 51,170,743

 9 土 木 費 35,431,681 35,431,681

10 港 湾 費 10,905,495 10,905,495

11 建 築 行 政 費 8,112,149 8,112,149

12 消 防 費 13,103,988 13,103,988

13 教 育 費 78,644,231 78,644,231

14 災 害 復 旧 費 579,653 579,653

15 諸 支 出 金 98,634,549 98,634,549

16 予 備 費 300,000 300,000

656,745,396 478,000 657,223,396 470,000 8,000

一般財源

計

補正前の額 補   正   額 補正後の額

計

款      別

区    分

３　会計別内訳  (単位:千円)
補  正  額  の  財  源  内  訳

補 正 前 の 額 補    正    額 補 正 後 の 額 特     定     財     源

  国県支出金 地  方  債 そ  の  他

94,854,382 94,854,382

404,000 404,000

962,100 962,100

504,979 504,979

6,049,867 6,049,867

土 地 区 画 整 理
事 業 清 算 300 300

5,743,800 5,743,800

190,362,000 190,362,000

住 宅 新 築
資 金 等 貸 付 900 900

4,143,800 4,143,800

514,500 514,500

母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 224,400 224,400

1,887,400 1,887,400

41,400 41,400

111,071,860 111,071,860

空 港 関 連
用 地 整 備 41,500 41,500

臨 海 部
産 業 用 地 貸 付 468,600 468,600

後 期 高 齢 者
医 療 20,728,000 20,728,000

市 民 太 陽 光
発 電 所 103,000 103,000

病 院 機 構
病 院 事 業 債 3,461,500 3,461,500

441,568,288 441,568,288

40,827,460 40,827,460

4,177,200 4,177,200

2,386,160 2,386,160

850,460 850,460

52,112,110 52,112,110

223,718,770 223,718,770

324,072,160 324,072,160

1,422,385,844 478,000 1,422,863,844 470,000 8,000

一般財源会　計　別

国 民 健 康 保 険

公 営 競 技 事 業

漁 業 集 落 排 水

介 護 保 険

上 水 道 事 業

公 債 償 還

渡 船

合   計

計

卸 売 市 場

工 業 用
水 道 事 業

土 地 区 画 整 理

交 通 事 業

病 院 事 業

駐 車 場

産 業 用 地 整 備

港 湾 整 備

食 肉 セ ン タ －

特

別

会

計

企

業

会

計

計

下 水 道 事 業

土 地 取 得

（単位：千円、％）

当初予算

（ ２月補正後 ） 予算額 構成比 前年比 予算額 構成比 前年比

111,584,857 17.8 （ 195,217 ）

人件費 （ 115,051,934 ） （ 17.5 ） 109,943,247 17.1 △ 1.5 113,173,340 17.2 △ 1.6

164,227,852 26.2 （ 0 ）

扶助費 （ 176,551,423 ） （ 26.8 ） 174,878,844 27.2 6.5 179,928,367 27.4 1.9

67,279,924 10.7 （ 0 ）

公債費 （ 67,320,837 ） （ 10.2 ） 68,034,388 10.5 1.1 68,034,388 10.4 1.1

343,092,633 54.7 （ 195,217 ）

義務的経費 （ 358,924,194 ） （ 54.5 ） 352,856,479 54.8 2.8 361,136,095 55.0 0.6

50,223,049 8.0 （ 0 ）

補助事業費 （ 54,959,157 ） （ 8.3 ） 30,937,337 4.8 △ 38.4 30,997,337 4.7 △ 43.6

24,140,135 3.8 （ 0 ）

単独事業費 （ 25,771,452 ） （ 3.9 ） 29,567,024 4.6 22.5 30,301,524 4.6 17.6

74,363,184 11.8 （ 0 ）

普通建設事業費 （ 80,730,609 ） （ 12.3 ） 60,504,361 9.4 △ 18.6 61,298,861 9.3 △ 24.1

0 0.0 （ 0 ）

災害復旧費 （ 109,400 ） （ 0.0 ） 0 0.0     ―     599,700 0.1 448.2

74,363,184 11.8 （ 0 ）

投資的経費 （ 80,840,009 ） （ 12.3 ） 60,504,361 9.4 △ 18.6 61,898,561 9.4 △ 23.4

210,427,183 33.5 （ 282,783 ）

その他行政経費 （ 218,732,774 ） （ 33.2 ） 230,122,160 35.8 9.4 234,188,740 35.6 7.1

627,883,000 100.0 （ 478,000 ）

（ 658,496,977 ） （ 100.0 ） 643,483,000 100.0 2.5 657,223,396 100.0 △ 0.2

　※　構成比は、原則として四捨五入としているため、小計と内訳の合計が一致しない場合がある。

合　　　計

性質別

令和６年度

構成比

令和７年度補正予算（1月23日専決処分）　性質別集計

一般会計歳出予算案の性質比較

当　初　予　算 1月23日専決処分後（カッコ書きは1月23日専決処分）

令和７年度

（単位：千円）

事業費

　一般会計補正予算 478,000

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査費 478,000

令和７年度補正予算（1月23日専決処分）

 補正予算　総額 478,000